АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ) -  АДМИНИСТРАЦИЯ

КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

Протокол № 1
заседания рабочей группы трёхсторонней комиссии по регулированию социально

трудовых отношений в Кривошеинском районе

с. Кривошеино Кабинет 55
Администрации Кривошеинского района

3 этаж
«27» апреля 2023 года

16 час. 30 мин.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Шлапаков Александр
Васильевич

Заместитель Главы Кривошеинского района по социально
экономическим вопросам, координатор комиссии

Мандраков Денис Олегович Главный специалист по экономической политике и целевым
программам экономического отдела Администрации
Кривошеинского района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

От Администрации:
Архипов Алексей
Михайлович

Первый заместитель Главы Кривошеинского района,
сопредседатель

Алеева Любовь Анатольевна Руководитель МКУ «Управление образования»

Ерохина Ирина Викентьевна Руководитель Управления финансов Администрации
Кривошеинского района

От работодателей:
Лебедева Надежда
Григорьевна

Директор ОГКУ «Центр занятости населения Кривошеинского
района»

От профсоюзов:
Молодина Елена Павловна Председатель районного Комитета профсоюза работников

здравоохранения, сопредседатель
Черных Татьяна Михайловна Председатель районного Комитета профсоюза работников

культуры
Ежова Ирина Ивановна Председатель районного Комитета профсоюза работников

народного образования
Верзя Любовь Николаевна Председатель первичной профсоюзной организации ОГАУ

«Кривошеинское межрайонное ветеринарное управление»

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вступительное слово.
Докладчик: Шлапаков Александр Васильевич -  Заместитель Главы Кривошеинского

района по социально-экономическим вопросам, координатор трехсторонней комиссии.

1. О ситуации на рынке труда Кривошеинского района и мерах по содействию
занятости населения.

Докладчик: Лебедева Надежда Григорьевна -  директор ОГКУ «Центр занятости
населения Кривошеинского района».

2. О подведении итогов районного конкурса «Я рисую безопасный труд - 2023»,
выбор лучших работ для награждения.

Докладчик: Мандраков Денис Олегович -  главный специалист по экономической
политике и целевым программам экономического отдела Администрации Кривошеинского
района

3. Информация о подготовке и проведении Дня международной солидарности
трудящихся -  1 Мая (Праздник весны и труда). Первомайская акция профсоюзов -
«Солидарность трудящихся -  единство страны!».

Докладчики: Шлапаков Александр Васильевич -  Заместитель Главы Кривошеинского
района по социально-экономическим вопросам, координатор трехсторонней комиссии;
Молодина Елена Павловна -  Председатель районного Комитета профсоюза работников
здравоохранения, сопредседатель.

Со вступительным словом выступил Шлапаков Александр Васильевич -  Заместитель
Главы Кривошеинского района по социально-экономическим вопросам, объявил повестку дня
заседания трехсторонней комиссии.

По первому вопросу: «О ситуации на рынке труда Кривошеинского района и мерах
по содействию занятости населения» выступила Лебедева Надежда Григорьевна -  директор
ОГКУ «Центр занятости населения Кривошеинского района»:

В январе-декабре 2022 года в государственную службу занятости населения
Кривошеинского района обратились за содействием в поиске подходящей работы 482 человека.

Оказано 1625 государственных услуг.
Численность зарегистрированных безработных граждан на 1 января 2023 года составила

119 человек. Уровень
регистрируемой безработицы - 1,7% от численности экономически активного населения

(ЭАН - 7,2 тыс. чел) каждый третий безработный имеет перерыв в работе более года (33,3 %)
В 2022 году при содействии службы занятости населения нашли работу 277 человек.
За текущий период 2022 года предприятиями и организациями района в центр занятости

населения было заявлено 456 рабочих мест.
На 1 января 2023 года потребность в работниках составила 100 человек, из них по

рабочим специальностям -  30 %.
Коэффициент напряженности (численность безработных граждан на одно вакантное

место) 1,2 %.
В январе-апреле 2023 года в государственную службу занятости населения

Кривошеинского района обратились за содействием в поиске подходящей работы 105 человек.
Оказано 238 государственных услуг.
Численность зарегистрированных безработных граждан на 27 апреля 2023 года

составила 110 человек. Уровень регистрируемой безработицы - 1,5 % от численности
экономически активного населения (ЭАН - 7,3 тыс. чел) каждый третий безработный имеет
перерыв в работе более года (33,3 %).

В 2023 году при содействии службы занятости населения нашли работу 33 человека.

3

На 27 апреля 2023 года потребность в работниках составила 153 человека, из них по
рабочим специальностям -  68.

Коэффициент напряженности (численность безработных граждан на одно вакантное
место) 0,72 %.

Трудоустройство несовершеннолетних планируется в количестве 118 человек.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

По второму вопросу: «О подведении итогов районного конкурса «Я рисую
безопасный труд - 2023», выбор лучших работ для награждения» выступил Мандраков
Денис Олегович - главный специалист по экономической политике и целевым программам
экономического отдела Администрации Кривошеинского района.

В 2023 году в рамках муниципального этапа областного конкурса «Я рисую безопасный
труд -  2023» в Администрацию Кривошеинского района поступило 26 рисунков. Из которых в
возрастной группе до 8 лет -  18 рисунков, от 9 до 12 лет -  6 рисунков, от 13-15 лет -  2 рисунка.

По итогам заседания были выбраны 9 победителей, 4 победителя в возрастной группе до
8 лет, три победителя в группе от 9 до 12 лет, два победителя в группе 13-15 лет.

Список победителей:
В возрастной группе до 8 лет:
1 место: Гайдученко Андрей, 4 года.

Денисенко Олеся Викторовна, 8 лет.
2 место: Есюченко Евгения, 3 года.
3 место: Кривошеина Мира, 5 лет.
В возрастной группе от 9 до 12 лет:
1 место: Лунёва Алина, 11 лет.
2 место: Изотова Полина Витальевна, 12 лет.
3 место: Кулешов Александр, 12 лет.
В возрастной группе 13-15 лет:
1 место: Тончинская Любовь Евгеньевна, 13 лет.
2 место: Мамонтов Павел Юрьевич, 13 лет.

Все участники конкурса будут награждены сертификатами, победители -  грамотами
Администрации Кривошеинского района.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Направить работы победителей муниципального уровня в Департамент труда и

занятости населения Томской области для участия в областном этапе.

По третьему вопросу: «Информация о подготовке и проведении Дня
международной солидарности трудящихся -  1 Мая (Праздник весны и труда).
Первомайская акция профсоюзов -  «Солидарность трудящихся -  единство страны!»
выступил: Шлапаков Александр Васильевич -  Заместитель Главы Кривошеинского района по
социально-экономическим вопросам, координатор трехсторонней комиссии.

Первое мая -  это день важный для страны, для каждого работника-члена профсоюза, -
День солидарности трудящихся.

В этот день мы демонстрируем свою гражданскую позицию, готовность вместе, в
едином строю, бороться за трудовые права, за то, чтобы зарплата у работника была достойная, а
рабочее место -  безопасное.

Мы живём в непростое переломное время, время огромных сдвигов в жизни многих
миллионов людей, которые, несмотря на сложности, ежедневно трудятся на благо России,
защищают Россию и помогают всем, чем могут её защитникам.

4

Наша страна нуждается сегодня в сплочённости своих граждан. Фундаментом
стабильности может и должно стать социальное партнёрство работников, работодателей,
государства. Важнейшей задачей является обеспечение внутреннего единства, развитие
механизма реального роста доходов граждан, обеспечение социальных гарантий.

Мы должны противодействовать недобросовестным работодателям и чиновникам,
которые нарушают законные права и интересы работников, пытаются обойти Конституцию и
законы страны.

Сегодня защита интересов человека труда должна приравниваться к защите интересов
России, ибо главное богатство страны -  люди.

Мы призываем государственных и общественных деятелей обратить особое внимание на
нужды и чаяния человека труда, своими усилиями создающего всё богатство страны.

Справедливая оплата труда, достойное рабочее место, безопасность на производстве -
традиционные цели профсоюзов, которые мы будем отстаивать вместе.

Будем всегда следовать нашему главному девизу: Единство, Солидарность,
Справедливость!

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

Секретарь комиссии

Председатель комиссии

Д. О. Мандраков

А. В. Шлапаков